ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA

OFÍCIO N. 219/2022-SAP                                                                          Brasília/DF, 18 de abril de 2022.

Ao Exmo. Sr. Ministro LUIZ FUX

Presidente do Supremo Tribunal Federal

Praça dos Três Poderes

CEP nº 70175-900 - Brasília - DF

Assunto: Acesso ao peticionamento eletrônico. Acesso ao sistema push de acompanhamento. Acesso

ao teor das decisões judiciais no site do STF. Instabilidade do sistema.

Exmo. Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, a Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Distrito

Federal (OAB/DF), por interveniência de sua Comissão de Advocacia dos Tribunais Superiores

(CATS/DF), vem, à presença de Vossa Excelência, informar sobre a rotineira instabilidade no acesso ao

peticionamento eletrônico, no sistema push de acompanhamento de processos e, principalmente, no acesso

ao teor das decisões judiciais no site dessa Egrégia Suprema Corte. Tais eventos, que ocorreram quase que

diariamente em algumas semanas do corrente ano, têm gerado grande preocupação em relação ao exercício

da ampla defesa e do contraditório.

Noutro plano, cumpre acrescentar que a digitalização dos autos, muitas vezes com erro, e a

forma de organização e exposição das peças eletrônicas, sem a devida identificação, também têm sido um

fator de dificuldade no exercício da advocacia.

Diante dos fatos narrados, seria de grande relevância o agendamento de reunião com esta

Comissão de Advocacia dos Tribunais Superiores da OAB/DF, com o escopo de auxílio no mapeamento

das dificuldades enfrentadas no uso dos sistemas de tecnologia desse Eg. STF.

Buscando sempre colaborar com essa Corte, a OAB/DF entende oportuno noticiar essas

intercorrências, colocando-se à disposição.

Agradecemos antecipadamente a atenção.

Atenciosamente,

Délio Lins e Silva Júnior

Presidente da OAB/DF

Tiago Conde Teixeira

Presidente da CATS/OAB/DF

Ariane Costa Guimarães

Vice-Presidente da CATS/OAB/DF

Claudio Xavier Seefelder

Coordenador da PGFN no CATS/OAB/DF

Paulo Mendes de Oliveira

Coordenador da PGFN no CATS/OAB/DF

Francisco Carlos Rosas Giardina

Coordenador da CATS para o STF